
ASSESSORE P

VIO GIULIA ASSESSORE

PERUFFO DANIELA ASSESSORE P

P

Assiste alla seduta il Sig. Fattori Pierfilippo Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO

IL PRESIDENTE
PAVAN DANIELE

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fattori Pierfilippo

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

P

BENETTON ALICE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

ASSESSORE P

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg. .Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo
Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
 Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 134 T.U. n.
267/2000

   Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
 Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 17:50, nella Residenza Municipale, per
determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE

BENEDETTI STEFANO

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Deliberazione N. 85
in data 05-10-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:ISTITUZIONE CONTRIBUTO COMUNALE PER I NUOVI NATI NEL 2021:
INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI ASSEGNAZIONE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove·
lo sviluppo;
la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi·
sociali”, attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi
sociali svolti a livello locale (art. 6, c.1);
la stessa L. 328/2000 delinea il percorso di attuazione del sistema integrato di interventi e servizi·
sociali come un processo di coordinamento di politiche e prestazioni nei diversi settori della vita
sociale, in cui i servizi alla persona e al nucleo familiare si integrano con eventuali misure
economiche (art. 22, comma 1);
il Comune di Meolo ha tra i propri obiettivi statutari l’adozione di interventi di sostegno alle·
famiglie e supporto alla genitorialità, anche mediante interventi di carattere economico, sia ad
accesso qualificato su base reddituale, sia come prestazioni rivolte  - secondo il principio
“universalistico” - a tutta la popolazione in età minore;

Ritenuto:
di introdurre nell’attuale sistema di azioni a sostegno delle famiglie con minori un nuovo·
intervento di natura economica, finanziato con fondi propri comunali e finalizzato a sostenere i
genitori al momento dell’arrivo nel nucleo di un nuovo figlio, a supporto del benessere della
famiglia e di tutti i suoi componenti, quale forma di investimento nello sviluppo positivo del
tessuto sociale locale e prestazione generale di mantenimento;
di costituire a tale fine un fondo per l’assegnazione di un contributo comunale per i nuovi nati nel·
2021;

Rilevato che con D.C.C. n. 54 del 28.9.2021, “Quinta variazione consiliare al bilancio di previsione
2021/2023”,  dichiarata immediatamente eseguibile, e con D.G.C. n. 84 del 28.9.2021, “Piano esecutivo di
gestione 2021/2023: recepimento variazioni di bilancio in attuazione della delibera di C.C. n. 54 del
28.9.2021”, anch’essa dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati stanziati € 18.000,00 al cap. 2445
“Trasferimenti a famiglie: bonus nascite” per l’istituzione di un contributo comunale destinato ai nuovi nati
nel 2021 residenti nel territorio comunale;

Individuati i seguenti indirizzi per la realizzazione dell’intervento:
Istanza e importo del contributo
- la domanda di concessione del contributo dovrà essere presentata entro il 31.01.2022;
- l’importo del contributo riconosciuto corrisponde ad € 350,00 per neonato e dovrà essere speso entro il
28.02.2022 e rendicontato dall'esercente entro il 10.03.2022;
Requisiti
- parto avvenuto nel periodo 01.01.2021 – 31.12.2021;
- adozione nazionale o internazionale del minore, disposta con sentenza divenuta definitiva entro il
31.12.2021, ai sensi della legge 4 maggio 1983, n. 184;
- affidamento preadottivo nazionale disposto entro il 31.12.2021 (con ordinanza, ai sensi dell’art. 22, c. 6, l.
184/1983) o affidamento preadottivo internazionale disposto entro il 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 34, l.
184/1983);
- residenza nel territorio dell’Unione Europea da almeno 5 anni da parte di almeno uno dei due genitori;
- residenza del minore nel territorio comunale.

Modalità di assegnazione e disponibilità del fondo
- I contributi saranno assegnati nella misura di € 350,00 per ciascun nuovo nato nel 2021;
- Le spese dovranno essere sostenute per l'acquisto di beni inerenti l'evento della nascita (es. abbigliamento
per l'infanzia, alimenti per neonati, attrezzature per il trasporto del bambino, ecc.) presso esercizi ed attività
commerciali siti nel territorio di Meolo ed in regola con gli obblighi contributivi (DURC);
- i contributi saranno assegnati agli aventi diritto nei limiti delle risorse disponibili (€ 18.000,00);
- qualora le risorse disponibili non siano sufficienti per soddisfare tutte le richieste pervenute, al contributo
assegnato a ciascun richiedente sarà applicata una riduzione percentuale, uguale per tutti i richiedenti e

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO



determinata in base alla proporzione tra l’importo complessivo dei contributi da assegnare e le risorse
disponibili;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147- bis del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore II –
“Servizi alla persona” e di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore I “Servizi
amministrativi e finanziari”;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti;

DELIBERA

di approvare quanto in premessa espresso, quale parte integrante del dispositivo;1.
di istituire il contributo di € 350,00 denominato “Bonus comunale nuovi nati”, finalizzato a sostenere2.
le famiglie residenti nelle spese per l'acquisto di beni inerenti un figlio nato nell’anno 2021, da
effettuarsi presso esercizi/attività commerciali siti nel territorio di Meolo in regola con gli obblighi
contributivi (DURC);
di stabilire che le domande di concessione del contributo - che saranno trasmesse a seguito della3.
pubblicazione di uno specifico avviso pubblico ed utilizzando un modulo predisposto dai competenti
Uffici - possano essere presentate entro il 31.01.2022;
di stabilire altresì che le spese in argomento possano essere sostenute nel periodo intercorrente dalla4.
data di adozione della presente deliberazione sino al 28.02.2022 a mezzo di specifici buoni spesa,
che saranno distribuiti dagli Uffici comunali agli aventi diritto;
di destinare a tale scopo la somma massima di € 18.000,00 stanziata al cap. 2445 “Trasferimenti a5.
famiglie: bonus nascite” del bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021;
di demandare al Responsabile del Settore II - Servizi alla Persona l’adozione di tutti i provvedimenti6.
conseguenti all’adozione della presente deliberazione.

Con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per
consentire la gestione della procedura nei ristretti termini previsti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

lì, 05-10-2021
Il Responsabile di Settore

Peretti Alberto
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

lì, 05-10-2021
Il Responsabile di Settore
SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Allegato alla delibera nr . 85 del 05-10-2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-10-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO

Oggetto:ISTITUZIONE CONTRIBUTO COMUNALE PER I NUOVI NATI NEL 2021:
INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA' DI ASSEGNAZIONE


